
سینما و تلویزیون سه شنبه  22 فروردین  1402 .  شماره 621187
20 رمضان  1444  .  11 آوریل 2023

چهارشنبه  حجازی فر  هــادی 
پایانی  قسمت  با  آینده  هفته 
ــت شـــیـــر« به  ــوسـ ــال »پـ ــریـ سـ
کارگردانی جمشید محمودی 
ــده  ــی دیـ ــگ ــان ــش خ ــای ــم در ن

می شود. این سریال که از 30 شهریور 1401 
منتشر شد، طی 3 فصل 8 قسمتی در فیلم نت، 

پخش و با استقبال مواجه شد.

چهارشنبه  از  کریمی  نیکی 
هفته آینده با فیلم دفاع مقدسی 
»دسته دختران« کاری از منیر 
قیدی به سینما می آید. ابتدا 
قرار بود لیلا حاتمی در این فیلم 

بازی کند اما با انصراف او، نیکی کریمی جایگزین 
شد. پانته آ پناهی ها، هدی زین العابدین و فرشته 

حسینی دیگر بازیگران فیلم هستند.

رضا کیانیان با اشاره به مطلبی 
که از قول او دربــاره درگذشت 
ــد منتشر  ــم ــوراح کــیــومــرث پ
شده، نوشته ذهن های بیمار، 
به  را  خــودشــان  صحبت های 
از  انتقاد  ضمن  کیانیان  می دهند.  نسبت  او 
ــذب، نوشته از دروغ و  انتشار ایــن نقل قــول ک
دوقطبی گری بیزار اســت و دیگر فعالیتی در 

اینستاگرام ندارد.

چهره ها و خبر ها

پارسا پیروزفر به زودی با فیلم 
»تی تی« ساخته آیدا پناهنده به 
نمایش خانگی می آید. اکران 
آنلاین این فیلم در فیلیمو و نماوا 
به پایان رسیده است و تا چند 
روز دیگر به صورت اشتراکی در این دو پلتفرم 
منتشر خواهد شد. »تی تی« تابستان 1401 در 

سینماها به نمایش درآمده بود.

جمعه  از  آذرنـــگ  حمیدرضا 
هفته جاری ساعت 21، سریال 
کــمــدی »قــرعــه« ساخته بــرزو 
آی فیلم  شبکه  از  را  نیک نژاد 
روی آنتن خواهد داشــت. این 

مجموعه با بازی فریبا متخصص، هدایت هاشمی 
و سحر ولدبیگی، محصول سال 94 است. آذرنگ 

با »نون خ 4« نیز در شبکه یک دیده می شود.

تلویزیون

ــه، 2 فــیــلــم از  ــت ــذش ــاه گ ــ در حــــدود یـــک م
شاخص ترین آثار سینمایی سال 1401 که 
در مهم ترین جشنواره های جهانی نیز حضور 
داشتند و تقدیر شدند، در فضای مجازی منتشر 
در  رسمی  نمایش  حاصل  انتشاری  شدند؛ 
ــرادران لیلا«  پلتفرم های قانونی خارجی. »ب
ساخته سعید روستایی و »جنگ جهانی سوم« 
اثر هومن سیدی در حالی که امید بسیاری به 
اکران موفق آن ها در سالن های سینما می رفت، 
اما با این اتفاق، عملًا شانس پرفروش شدن را 
در اکران از دست دادند. به همین بهانه، در این 
گزارش به 4 فیلمی پرداختیم که می توانستند 
در گیشه موفق ظاهر شوند، اما با قاچاق، از 

اکران پررونق بازماندند.

شانس »جنگ جهانی سوم« کم شد	 
ــن قــربــانــی فیلم های اکــران نــشــده  ــری ــازه ت ت
عنوان  با  سیدی  هومن  فیلم  قاچاق شده،  و 
ــوم« اســت که از اوایــل این  »جنگ جهانی س
هفته در بعضی پلتفرم های خارجی به صورت 
رسمی و قانونی منتشر شده و به کانال های 
ــری که  ــت. اث ــران هم رسیده اس اجتماعی ای
ــورد توجه بــود و در  در جشنواره فیلم ونیز م
ــرد، سپس  بخش افق ها جــوایــزی دریــافــت ک
ــران یک هفته ای بــرای کسب شرایط  یک اک
معرفی به اسکار داشــت و به عنوان نماینده 
ــران بــه آکــادمــی هنرها و علوم سینمایی  ایـ
)اسکار( معرفی شد. سابقه هومن سیدی در 
ساخت آثار تماشاگرپسند، سروصدای فیلم در 
جشنواره ونیز و همچنین عکس های جالب و 
کنجکاوی برانگیز از این فیلم، عوامل اصلی بود 
که »جنگ جهانی سوم« را به یکی از امیدهای 
گیشه 1402 سینمای ایران تبدیل کرده بود، 
اما حالا با انتشار غیررسمی فیلم در فضای 
مجازی، احتمال اکران موفق آن بسیار پایین 
آمده است؛ خصوصا آن که عوامل می خواستند 
فیلم را در ایام عید فطر حدود 10 روز پس از 
انتشار نسخه قاچاق بگنجانند، اما به علتی 
نامشخص، »جنگ جهانی سوم« در فهرست 
فیلم های اکران عید فطر قرار نگرفت. اگرچه 
سازندگان فیلم همچنان پیگیر نمایش عمومی 
این اثر در سالن های سینما هستند، ولی دیگر 
بعید اســت فیلم جدید هومن سیدی بتواند 

گیشه را بترکاند.

تنبیه برای سازندگان »برادران لیلا«	 
احتمالا مهم ترین اثری که در سال های اخیر 
پیش از اکــران عمومی روی پــرده سینما، در 
همین  شــده،  منتشر  اجتماعی  شبکه های 

ــرادران لیلا« ساخته سعید روستایی است  »ب
که سال گذشته به علت حواشی به وجود آمده 
در جریان جشنواره فیلم کن 2022، توسط 
سازمان سینمایی تنبیه شد. این فیلم که بعد 
از آن تنبیه، دیگر هیچ گاه توسط شورای پروانه 
نمایش بازبینی نشد، در روزهای پایانی سال 
پخش کننده  خارجی  پلتفرم  توسط  گذشته 
به نمایش درآمد و طبعاً به ایران هم رسید. در 
ایام تعطیلات نوروزی 1402 نیز بسیاری از 
مردم این نسخه را که از قضا، ممیزی نداشت 
)چــراکــه در شـــورای پــروانــه نمایش بررسی 
نشده بود( تماشا کردند و واکنش های بسیار 
زیادی به آن داشتند، به نحوی که به نوعی به 
ــرادران  ــوروز تبدیل شــد. »ب پدیده تصویری ن
لیلا« می توانست رکــورد پرفروش ترین فیلم 
غیرکمدی تاریخ سینمای ایران را که در اختیار 
»متری شیش ونیم« فیلم قبلی همین کارگردان 
بود، بشکند، اما در نهایت شانس فوق العاده 
خود را در اکران عمومی از دست داد. این فیلم 
با موجی که در میان مخاطبان درست کرد، 
هنوز هم می تواند در گیشه موفق باشد، اما نه به 
اندازه زمانی که هنوز در اینترنت و شبکه های 

ماهواره ای پخش نشده بود.

سرنوشت غم انگیز »شنای پروانه«	 
در سی وهشتمین جشنواره ملی فیلم فجر، 
»شنای پروانه« که حسابی دل از تماشاگران 
و داوران بــرد، چند جایزه گرفت و به عنوان 
محبوب ترین فیلم جشنواره هم برگزیده شد. 
اثری که قرار بود نوروز 99 اکران شود و بسیاری 
از پرفروش شدن آن سخن می گفتند، ناگهان 
به پاندمی کرونا خورد و اکران نوروز را از دست 
داد. اولین فیلم محمد کارت در تیرماه 99، 
برای تنها سه هفته اکران شد و فروش نسبتا 
خوبی هم داشــت، اما یک بار دیگر موج دوم 
کرونا، نمایش آن را متوقف کرد. این فیلم در 
نهایت در بهمن همان ســال، قاچاق و پازل 
بدشانسی هایش تکمیل شد. »شنای پروانه« 
که امید می رفت به سرعت 10 یا 20 میلیاردی 

شود و حتی به عنوان یکی از پرفروش ترین آثار 
آن سال، در جدول فروش تاریخ سینمای 
ایــران قد علم کند، در نهایت سرنوشت 

غم انگیزی پیدا کرد و عملا اکــران عمومی 
را از دست داد تا در نمایش خانگی دیده شود.

»رستاخیز« مایه عبرت شد	 
مانند  که  »رستاخیز«  سینمایی  فیلم 

دیگر 3 اثر این فهرست، با بودجه 
شده  ساخته  خصوصی  بخش 

ــیــش از یک  بــــود، طـــی ب
دهــه گــذشــتــه، شرایط 
عجیبی را تجربه کرده 
اســــت؛ فــیــلــمــی کـــه با 

تولید  تکنیکی،  بین المللی  استانداردهای 
شد و در سی ودومین جشنواره فیلم فجر هم با 
کسب 8+1 سیمرغ بلورین تحسین ویژه ای را 
برانگیخت، اما بعد از آن به محاق توقیف رفت. 
این فیلم یک سال و نیم بعد در تابستان 94 برای 
فقط یک روز به نمایش درآمد، اما دوباره توقیف 
شد. فیلمی که به علت علاقه مردم ایران به امام 
حسین)ع( و فرهنگ عاشورا و البته ویژگی های 
هنری، می توانست در ایام محرم الحرام اکران 
فوق العاده پررونقی را بگذراند و گیشه موفقی 
داشته باشد، در نهایت شهریورماه 98 در پی 
یکی از حضورهای بین المللی در جشنواره های 
خارجی )جشنواره فیلم بغداد( لو رفت و نسخه 
قاچاق آن با دوبله عربی مخصوص آن جشنواره، 
در فضای مجازی منتشر شد. اگرچه سازندگان 
سعی کردند نسخه قاچاق را از فضای مجازی 
جمع آوری کنند، اما میلیون ها نفر از مسلمانان 
این فیلم را دیدند و عملًا شانس نمایش آن به 
حداقل رسید. با این حال، این فیلم در سال 
1400 بالاخره مجوز اکران آنلاین را گرفت، 
اگرچه آب رفته دیگر به جوی بازنگشت و یکی از 
معدود فیلم های عاشورایی سینمای ایران، به 

معنای واقعی کلمه مایه عبرت شد.

در دنیا چه می کنند؟	 
مسئله قاچاق فیلم های سینمایی منحصر به ایران 
نیست و تقریباً در همه کشورهای صاحب صنعت 
سینما وجود دارد؛ خصوصاً در آمریکا که قطب 
سینمای جهان به شمار می آید، عملًا هیچ فیلم 
جریان اصلی وجود نــدارد که تنها چند ساعت 
پس از آغاز نمایش، نسخه با کیفیت پرده ای آن در 
اینترنت منتشر نشده باشد. آن چه مسلم است، 
ایــن که قاچاق در کشورهای صاحب صنعت 
سینما به فراگیری و ولنگاری کشورمان نیست 
و بــرای عوامل درگیر اعم از درزدهنده نسخه 
قاچاق، توزیع کننده آن و حتی دانلودکننده، 
قــوانــیــن بـــازدارنـــده وجـــود دارد؛ قوانینی 
ــازه تشکیل کسب وکار را  سفت وسخت که اج
ــاق فــیــلــم هــا و  ــاچ ــول نــســخــه هــای ق حـ
سریال ها نمی دهد و کسی امکان 
ســودجــویــی درخـــور توجهی از 
این محل را ندارد. به همین دلیل 
است که وجود نسخه های قاچاق 
توسعه یافته،  کشورهای  در 
مشکل  ــار  دچـ را  صنعت 
نــمــی کــنــد و الــبــتــه که 
ــا در  ــم ــن ــی ــت س ــع ــن ص
عموم ایــن کشورها به 
انـــدازه ای بــزرگ است 
ــه انــتــشــار کم شمار  ک
نسخه های قاچاق امکان 
تأثیرگذاری روی گردش 

مالی آن را ندارد.

مائده کاشیان

مصطفی قاسمیان

درخشش غریبانه بابک حمیدیان 
در سینمای دفاع مقدس

بازیگر نقش شهید بروجردی در فیلم »غریب«، پیشتر در »چ« 
ساخته حاتمی کیا نیز حضور تحسین برانگیزی داشته است

بابک حمیدیان در طــول ســال هــای فعالیت 
هنری خود، در نقش های مثبت و منفی مختلف، 
فیلم های دفاع مقدسی، تاریخی و همچنین 
آثاری درباره مسائل اجتماعی، ایفای نقش کرده 
و حاصل این انتخاب ها برای او، کارنامه ای متنوع 
شامل نقش هایی متفاوت با گریم های مختلف 
بوده است. این بازیگر با ایفای نقش شهید محمد 
بروجردی در فیلم »غریب« ساخته محمدحسین 
لطیفی، تجربه متفاوت جدیدی را از سر گذراند 
و برای دومین بار در نقش یک شهید ظاهر شد. 
به بهانه اکران فیلم »غریب«، نگاهی داشتیم به 
حضور بابک حمیدیان در آثار دفاع مقدسی که 

در ادامه می خوانید.

غریب	 
فیلم »غریب« به دوره فرماندهی شهید بروجردی 
در سپاه غرب می پردازد و درگیری  تجزیه طلبان 
و حــزب دمــوکــرات با نیروهای انقلابی را در 
سال 59 روایــت می کند. شهید بروجردی با 
شجاعت و ایثار فراوان، به درگیری های مسلحانه 
در کردستان پایان می دهد و آرامــش را به این 
منطقه بازمی گرداند. فیلم در جریان فرماندهی 
ــه منش و ویــژگــی هــای  شهید بـــروجـــردی، ب
شخصیتی این کاراکتر نیز می پردازد و شهید 
بــروجــردی را به عنوان شخصیتی صلح جو و 
شجاع معرفی می کند. بابک حمیدیان که به 
واسطه گریم، از لحاظ ظاهری شباهت زیادی 

ــه این  بــه شهید پیدا کـــرده، هــر دو وج
شخصیت را به نمایش گذاشته است. 

با نیروهایش،  بــرخــورد  او هنگام 
جــدی و مصمم اســت و خطاهای 
آنان را به خوبی مدیریت می کند. 

حــمــیــدیــان ســعــی مــی کــنــد با 
مـــردم و جــوانــانــی کــه فریب 

ــورده   و مقابل نیروهای  خـ
انــقــلابــی ایـــســـتـــاده انـــد، 
ــورد دلـــســـوزانـــه  ای  ــرخـ بـ
داشــتــه باشد و بــا صبوری 
ــان را به راه حق و  ــود، آن خ
حقیقت بازگرداند. به این 
ترتیب مخاطب با هر دو بُعد 
شخصیت شهید بروجردی 
به عنوان فرمانده ای لایق و 
قدرتمند و انسانی مهربان و 
صلح طلب در میانه جنگ، 

ــازی  ــود. ب ــی ش هــمــراه م
باورپذیر بابک حمیدیان 

را  تماشاگر  همدلی 
بــرمــی انــگــیــزد و او را 

تحت تاثیر قرار می دهد. 
با وجود بازی تحسین برانگیز حمیدیان 
در »غریب«، این بازیگر در چهل ویکمین 
جشنواره فجر در جمع نامزدهای بهترین 

بازیگر نقش اصلی مرد غایب بود.

چ	 
بابک حمیدیان پیش از »غریب« نیز در فیلم »چ« 
به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا، در نقش یک 
شهید ظاهر شده بود. او در این فیلم نقش شهید 
اصغر وصالی را ایفا کــرد. برخلاف »غریب«، 
بابک حمیدیان در »چ« نقش اصلی قصه را 
برعهده ندارد و گریم او نیز شبیه چهره شهید 
وصالی نیست، اما بــازی خوب این بازیگر در 
این فیلم نیز تحسین و واکنش های مثبتی را 
برانگیخت  بنابراین نقش و تجربه مهمی در 
کارنامه او ثبت شد. بابک حمیدیان برای بازی 
در »چ« و »رستاخیز«، جایزه بهترین بازیگر نقش 
مکمل مرد را از سی ودومین جشنواره فجر، از 

آن خود کرد.

سرو   زیر آب	 
یکی دیگر از آثار کارنامه بابک حمیدیان در ژانر 
دفاع مقدس، فیلم »سرو زیر آب« اثر محمدعلی 
باشه آهنگر است. این فیلم به موضوع شهدای 
گمنام و جست وجوی خانواده های آنان برای 
پیدا کردن پیکر شهیدشان پرداخته است و در 
میدان جنگ نمی گذرد. بابک حمیدیان در نقش 
»جهانبخش کرامت« کاراکتر اصلی فیلم است. 
او مسئول نیروهایی  است که هویت شهدای 
گمنام را پیدا می کنند. این بازیگر در »سرو زیر 
آب« بازی خوب و حضوری تاثیرگذار در قصه 
دارد، اما نقش آفرینی او در این فیلم و ساخته 
محمدعلی باشه آهنگر جزو بهترین های کارنامه 
او نیست و موفقیت ویژه ای نصیب اش نکرده اند.

طبل بزرگ زیر پای چپ و 50 قدم آخر	 
ــپ« بــه کارگردانی  ــای چ ــر پ »طبل بــزرگ زی
ــر« ساخته  کاظم معصومی و »50 قــدم آخ
زنده یاد کیومرث پوراحمد، دو فیلم دفاع 
حمیدیان  بابک  کارنامه  دیگر  مقدسی 
هستند که به ترتیب سال 83 و 92 
تولید شــده انــد. فیلم معصومی 
مصائب  و  سنگین  تبعات  به 
جنگ می پردازد و حمیدیان 
ــک ســربــاز  در آن نــقــش ی
مــجــروح را برعهده دارد 
از یک عملیات،  که پس 
به همراه ســربــازی دیگر 
و فــرمــانــده شــان، بــه پیکر 
شهدا رسیدگی و پیکر آنان 
را جمع آوری می کنند. بابک 
حمیدیان در این فیلم بازی 
خــوب و تاثیرگذاری دارد و 
نقش آفرینی او جزو تجربه های 
موفق کارنامه اش است. فیلم 
»50 قدم آخــر« قصه جوانی به 
نام »هرمز« را روایت می کند که 
برای انجام یک ماموریت به جبهه 
مــی رود، اما اسیر می شود. این 
فیلم جزو ساخته های ناموفق 
مرحوم پوراحمد است که با انتقاد 
ــژه ای در  مواجه شد و جایگاه وی

کارنامه بابک حمیدیان ندارد.  

رئیس صداوسیما: مخاطبان 
سخت پسند شده اند

رئیس صداوسیما با اشاره به برنامه های نوروز و 
رمضان بیان کرد که نهایت تلاش ها صورت گرفت 
تا بتوان رسانه ملی را در این موقعیت روسپید 
کرد. به گزارش مهر، پیمان جبلی با برنامه سازان 
نوروز امسال در شهرک سینمایی و تلویزیونی 
ایران )شهرک غزالی( دیدار کرد. وی با اشاره به 
رقابت های خاص ناشی از پیچیدگی های فضای 
مجازی که بر رسانه ملی تحمیل شــده است، 
گفت: »سخت پسند شدن مخاطبین ما در مقایسه 
با سال های پیش و دهه های گذشته، امسال 
شرایط بسیار ویژه ای را بعد از سی وسه سال که از 
همزمانی رمضان و نوروز می گذرد، برای رسانه 
ملی رقم زد و نهایت تلاش ها صــورت گرفت تا 
بتوان رسانه ملی را در این موقعیت روسپید کرد.


